Memorando 15- 2.972/2025

De: Eliziane S. - SMA-LC

Para: GAB - Gabinete do Prefeito

Data:  11/06/2025 às 08:36:17

1° Termo de Aditamento do Contrato n° 52/2025, para assinatura

_

Eliziane Luiza Sangaleti

Auxiliar Administrativo

Anexos:

1_Termo_de_Aditamento_Contrato_52_2025_PARANA_EQUIPAMENTOS_SA_1_1_.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Daniel Schizzi 11/06/2025 08:52:10 1Doc DANIEL SCHIZZI CPF 073.XXX.XXX-47

Bruno 11/06/2025 08:57:31 1Doc BRUNO CPF 101.XXX.XXX-11

Gustavo Meloto 11/06/2025 09:02:47 1Doc GUSTAVO MELOTO CPF 052.XXX.XXX-64

Álvaro Dênis Ceni Scolaro... 11/06/2025 09:26:48 ICP-Brasil ALVARO DENIS CENI SCOLARO CPF 009.XXX.XXX-40

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 6036-2257-8E28-AB0B

1Doc:          104/112

Município de Chopinzinho | CNPJ: 76.995.414/0001-60 | E-mail: prefeitura@chopinzinho.gov.br
Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro São Miguel, Chopinzinho-Paraná

1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 52/2025, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE
CHOPINZINHO E A EMPRESA PARANÁ EQUIPAMENTOS S/A.

Memorando Eletrônico nº 2.972/2025.

O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº
76.995.414/0001-60, estabelecido na Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811, nesta cidade, represen-
tada por seu Prefeito, Senhor Álvaro Dênis Ceni Scolaro, portador do CPF nº 009.378.889-40 e do
RG nº 8.124.995-4 SSP/PR, residente e domiciliado na cidade de Chopinzinho – PR, ora denomina-
do CONTRATANTE; e a empresa PARANÁ EQUIPAMENTOS S/A, com sede na Rua Guerino Lubi-
ani, nº 630, Bairro Dois Corregos, na cidade de Piracicaba, Estado do São Paulo, CEP 13.420-823,
telefone (41) 2103-2421, e-mail: fiscal@pesa.com.br, inscrita no CNPJ nº 76.527.951/0012-38, re-
presentada neste ato pela Senhora Adriana Yukie Inoue Bizzotto, portadora do CPF/MF sob nº
041.785.759-45, ora denominada CONTRATADA, celebram o presente Termo Aditivo, mediante as
cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O CONTRATANTE expediu Processo Licitatório nº 38/2025, na modalidade Inexigibilidade – Edital nº
10/2025, o qual gerou o Contrato n° 52/2025, celebrado em 21 de março de 2025, objetivando a
Aquisição de Duas Escavadeiras Hidráulicas Novas, Zero Hora, para a Secretaria de Viação e Servi-
ços Urbanos, por Adesão à Ata de Registro de Preços n° ARP24CIN000852, Processo Administrativo
Licitatório Eletrônico n° 000034/2023-e, Pregão, na Forma Eletrônica n° 0034/2023 do Consórcio
Interfederativo Santa Catarina – CINCATARINA.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

Através do presente Termo Aditivo as partes resolvem, anuídos pelo Parecer Jurídico da Procurado-
ria Municipal, pela dilação do prazo de execução do Contrato n° 52/2025, conforme segue:

DO PRAZO – Dilatar o prazo de execução por mais 120 (cento e vinte) dias. Sendo o novo prazo de
execução o período de 24/06/2025 até 22/10/2025.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS MOTIVOS DO ADITIVO E DO FUNDAMENTO LEGAL

O Contrato será aditado em virtude da solicitação e justificativa da Gestão e Fiscalização do Contra-
to, e da empresa Paraná Equipamentos S/A, as quais solicitam a dilação do prazo de execução por
mais 120 (cento e vinte) dias, por previsão através da Cláusula Décima Sexta do Contrato nº
52/2025, com fundamento legal no Artigo 124 da Lei Federal nº 14.133/21.

CLÁUSULA QUARTA

As demais cláusulas do contrato original, não atingidas por este, ficam ratificadas e em pleno vigor.

E, por assim estarem ajustados, firmam o presente, na presença das testemunhas abaixo.

Chopinzinho - PR, 09 de junho de 2025.

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  A
D

R
IA

N
A

 Y
U

K
IE

 IN
O

U
E

 B
IZ

Z
O

T
T

O
, D

A
N

IE
L

S
C

H
IZ

Z
I,

B
R

U
N

O
, G

U
S

T
A

V
O

 M
E

LO
T

O
 e

 A
LV

A
R

O
 D

E
N

IS
 C

E
N

I S
C

O
LA

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
03

6-
22

57
-8

E
28

-A
B

0B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
03

6-
22

57
-8

E
28

-A
B

0B

1Doc:  Memorando 2.972/2025  |  Anexo: emissao_603622578E28AB0B7D86497D_memorando-15--2.972-2025_assinado_versaoImpressao.pdf (1/4)        105/112

mailto:fiscal@pesa.com.br

Município de Chopinzinho | CNPJ: 76.995.414/0001-60 | E-mail: prefeitura@chopinzinho.gov.br
Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro São Miguel, Chopinzinho-Paraná

Município de Chopinzinho – PR
Álvaro Dênis Ceni Scolaro – Prefeito

Contratante

Paraná Equipamentos S/A
Adriana Yukie Inoue Bizzotto – Representante Legal

Contratada

Gustavo Meloto
Gestor do Contrato

Bruno Lazzari
Fiscal do Contrato

Daniel Schizzi
Fiscal Substituto

Testemunhas:
__________________________________        ____________________________________
NOME:
CPF:

ADRIANA YUKIE INOUE

BIZZOTTO:04178575945

Assinado de forma digital por

ADRIANA YUKIE INOUE

BIZZOTTO:04178575945

Dados: 2025.06.10 16:21:33 -03'00'

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  A
D

R
IA

N
A

 Y
U

K
IE

 IN
O

U
E

 B
IZ

Z
O

T
T

O
, D

A
N

IE
L

S
C

H
IZ

Z
I,

B
R

U
N

O
, G

U
S

T
A

V
O

 M
E

LO
T

O
 e

 A
LV

A
R

O
 D

E
N

IS
 C

E
N

I S
C

O
LA

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
03

6-
22

57
-8

E
28

-A
B

0B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
03

6-
22

57
-8

E
28

-A
B

0B

1Doc:  Memorando 2.972/2025  |  Anexo: emissao_603622578E28AB0B7D86497D_memorando-15--2.972-2025_assinado_versaoImpressao.pdf (2/4)        106/112

Município de Chopinzinho | CNPJ: 76.995.414/0001-60 | E-mail: prefeitura@chopinzinho.gov.br
Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro São Miguel, Chopinzinho-Paraná

Espécie: Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 52/2025. Contratante: Município de Chopinzinho
– PR. Contratada: Paraná Equipamentos S/A. CNPJ: 76.527.951/0012-38. Objeto: Dilação do prazo
de execução por mais 120 (cento e vinte) dias. Novo prazo de execução: 22/10/2025. Origem: Inexi-
gibilidade nº 10/2025. Fundamento Legal: Artigo 124 da Lei Federal nº 14.133/21. Data da assinatu-
ra: 09/06/2025. Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo Município e Adriana Yukie Inoue Bizzotto,
pela Empresa.

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  A
D

R
IA

N
A

 Y
U

K
IE

 IN
O

U
E

 B
IZ

Z
O

T
T

O
, D

A
N

IE
L

S
C

H
IZ

Z
I,

B
R

U
N

O
, G

U
S

T
A

V
O

 M
E

LO
T

O
 e

 A
LV

A
R

O
 D

E
N

IS
 C

E
N

I S
C

O
LA

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
03

6-
22

57
-8

E
28

-A
B

0B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
03

6-
22

57
-8

E
28

-A
B

0B

1Doc:  Memorando 2.972/2025  |  Anexo: emissao_603622578E28AB0B7D86497D_memorando-15--2.972-2025_assinado_versaoImpressao.pdf (3/4)        107/112

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6036-2257-8E28-AB0B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADRIANA YUKIE INOUE BIZZOTTO (CPF 041.XXX.XXX-45) em 10/06/2025 16:21:33 GMT-03:00
Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

DANIEL SCHIZZI (CPF 073.XXX.XXX-47) em 11/06/2025 08:52:06 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

BRUNO (CPF 101.XXX.XXX-11) em 11/06/2025 08:57:28 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GUSTAVO MELOTO (CPF 052.XXX.XXX-64) em 11/06/2025 09:02:42 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALVARO DENIS CENI SCOLARO (CPF 009.XXX.XXX-40) em 11/06/2025 09:26:06 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla  <<  AC SyngularID  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/6036-2257-8E28-AB0B

1Doc:  Memorando 16- 2.972/2025        108/112

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/6036-2257-8E28-AB0B

  Memorando 16- 2.972/2025

De: Eliziane S. - SMA-LC

Para: SMA-LC - Licitações e Contratos

Data:  12/06/2025 às 08:47:20

Em anexo:

Publicações

_

Eliziane Luiza Sangaleti

Auxiliar Administrativo

Anexos:

1_Termo_de_Aditamento_Contrato_52_2025_AMP.pdf

1_Termo_de_Aditamento_Contrato_52_2025_PNCP.pdf

1Doc:          109/112

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
1º TERMO DE ADITAMENTO - CONTRATO 52-2025 - PARANÁ

EQUIPAMENTOS SA

Espécie: Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 52/2025.
Contratante: Município de Chopinzinho – PR. Contratada:
Paraná Equipamentos S/A. CNPJ: 76.527.951/0012-38. Objeto:
Dilação do prazo de execução por mais 120 (cento e vinte)
dias. Novo prazo de execução: 22/10/2025. Origem:
Inexigibilidade nº 10/2025. Fundamento Legal: Artigo 124 da
Lei Federal nº 14.133/21. Data da assinatura: 09/06/2025.
Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo Município e
Adriana Yukie Inoue Bizzotto, pela Empresa.

Publicado por:
Eliziane Luiza Sangaleti

Código Identificador:8FEAB37B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 12/06/2025. Edição 3296
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

12/06/2025, 08:03 Município de Chopinzinho

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/8FEAB37B/989595b4d7a5da882da60a32ae1a7db8989595b4d7a5da882da60a32ae1a7db8 1/1
1Doc:  Memorando 2.972/2025  |  Anexo: 1_Termo_de_Aditamento_Contrato_52_2025_AMP.pdf (1/1)        110/112

Contrato nº 52/2025
Última atualização 26/03/2025

Objeto:

AQUISICAO DE DUAS ESCAVADEIRAS HIDRAULICAS NOVAS ZERO HORA PARA A SECRETARIA DE VIACAO E SERVICOS
URBANOS POR ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS N ARP24CIN000852 PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATORIO
ELETRONICO N 000034 2023 E PREGAO NA FORMA ELETRONICA N 0034 2023 DO CONSORCIO INTERFEDERAT

   Contratos

Local: Chopinzinho/PR Órgão: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO Unidade executora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

Tipo: Contrato (termo inicial) Receita ou Despesa: Despesa Processo: 38 Categoria do processo: Compras

Data de divulgação no PNCP: 26/03/2025 Data de assinatura: 21/03/2025 Vigência: de 21/03/2025 a 21/03/2026

Id contrato PNCP: 76995414000160-2-000038/2025 Fonte: Governançabrasil Tecnologia e Gestão em Serviços

Id contratação PNCP: 76995414000160-1-000055/2025

VALOR CONTRATADO

R$ 1.656.715,80

FORNECEDOR:

Tipo:  Pessoa jurídica

CNPJ/CPF: 76.527.951/0012-38

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

Nome/Razão social: PARANA EQUIPAMENTOS SA

Termos Arquivos Histórico

Número
c

Tipo
c

1 Termo Aditivo

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é
o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos
exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel
diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um
colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,
de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção
de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido
comitê.

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

12/06/2025, 08:45 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/76995414000160/2025/38 1/2
1Doc:  Memorando 2.972/2025  |  Anexo: 1_Termo_de_Aditamento_Contrato_52_2025_PNCP.pdf (1/2)        111/112

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/contratos
https://pncp.gov.br/app/editais/76995414000160/2025/55
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=1&cadastro=2&cpfCnpj=76527951001238
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos
às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de
estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

12/06/2025, 08:45 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/76995414000160/2025/38 2/2
1Doc:  Memorando 2.972/2025  |  Anexo: 1_Termo_de_Aditamento_Contrato_52_2025_PNCP.pdf (2/2)        112/112

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/